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jaką odegrali w  niej przyw ódcy m ieszczaństw a. Podkreślono przy tym  dyw ersyjny  
charakter tzw. obozu „Katolika", w alczącego otw arcie przeciw  ruchow i robotni
czem u i  zm ierzającego do odciągnięcia robotników  od w alk i klasow ej. Przy oma1- 
w ianiu  dziejów  pow stań śląskich uw ypuklono także negatyw ną rolę odegraną w  nich  
przez Korfantego. Szczegółowo przedstawiono także rolę odegraną przez Bytom  
w  latach pow ojennego nasilenia rew olucyjnego w  latach 1918—<1922, przy czym 
w iele  szczegółów  w niosły  zw łaszcza w spom nienia górnika St. Urbańczyka, jed 
nego z uczestn ików  w alk  tych czasów .

D yskusja objęła, także dzieje B ytom ia w  okresie w ładzy burżuazji niem ieckiej 
w  1. 1922—11945, okresie n iezw yk le brutalnego terroru politycznego i  policyjnego  
w  stosunku do ludności polskiej oraz czasy żyw iołow ej odbudow y i  rozbudowy po 
W yzwoleniu.

W toku om aw iania problem atyki narodow ościow ej przytoczono szereg cytatów  
często z  n ie  znanych dotąd m ateria łów  archiw alnych św iadczących o odw iecznej 
polskości Ziem i B ytom skiej. Znalazły się w śród nich i  lis ty  m ieszczan bytom skich  
z X V II w . pisane w  języku polskim . Podkreślano także fakt, że literatura n ie
m iecka doby przedhitlerow skiej, a  zw łaszcza przew odniki krajoznaw cze z początku  
X X  w . stw ierdzają istn ienie silnego elem entu polskiego w  Bytom iu szczególnie 
w śród robotników. Ludność polska B ytom ia zachow yw ała zaw sze poczucie w spól
noty  z resztą ziem  polskich, co znalazło wyraz w  objawach łączności z polskim i 
rucham i narodow o-w yzw oleńczym i X IX  w.

D yskusja w niosła  także sporo ciekaw ych szczegółów  do dziejów  polskich orga
n izacji kulturalnych i  ośw iatow ych na teren ie B ytom ia .zwłaszcza B ib liotek i B y
tom skiej pow stałej w  r. 1892 i G im nazjum  Bytom skiego.

Oceniając dorobek sesji bytom skiej podkreślić należy, że obrady ujaw niły  n ie
w ątp liw ie alużo ciekaw ego m ateriału  pozw alającego w szechstronniej spojrzeć na 
dzieje Bytom ia, zw łaszcza w  czasach now ożytnych. Żałować jednak należy, że zbyt 
m ało m iejsca pośw ięcono h istorii m iasta w  okresie feudalnym , szczególnie zaś 
początkom  rozw oju Bytom ia, którego 900-lecie dało im puls tegorocznym  uroczy
stościom . N a podkreślenie zasługuje także bardzo pożądany fakt, że w  dyskusji 
w zięli liczny udział nie ty lk o  pracow nicy naukow i, ale i m iejscow i działacze robot
n iczy i  kulturalni, k tórzy w n ieśli now e m ateriały, często z  w łasnych  przeżyć i  ob
serw acji. S esja  bytom ska w zbogaci n iew ątp liw ie now ym i m ateriałam i przygoto
w yw aną obecnie lab' druku pracę Zbiorową pośw ięconą dziejom  B ytom ia.

WALNE ZEBRANIE POZNAŃSKIEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ NAUK

W dniu 30 czerw ca odbyło się  W alne Zebranie Poznańskiego T owarzystwa Przy
jaciół Nauk. Zebranie otw orzył pod nieobecność w iceprezesa prof. Suszki sekretarz 
generalny T ow arzystw a prof, W ojciechowski. Na w niosek  prof. W ojciechowskiego  
pow ołano na przew odniczącego Zebrania prof. A lfreda Ohanowicza a na sekretarza  
Zebrania prof. A ntoniego Horsta. Prof. O hanowicz po objęciu  przew odnictw a pow i
ta ł obecnego na sa li przedstaw iciela PAŃ , sekretarza I Wydlziału PAN , prof. Jana  
W asilkow skiego i  zaprosił go  do zajęcia m iejsca w  Prezydium  Zebrania. Z kolei 
pośw ięcił słow a w spom nienia członkom  T ow arzystw a i  Komisy/j' zm arłym  w  okresie  
spraw ozdawczym . Zmarł w ięc prezes T owarzystwa prof. Zygm unt L isow ski 
(117. V. 1955), którem u przew odniczący pośw ięcił słow a gorącego w s p o m n i e n i a .  
Nadto zm arli następujący członkow ie: na W ydziale I: Sew eryn Ham mer (>10. 1. 1955); 
na W ydziale OH: M arian Jetddickt (1114. 3. 1964) i  Józef W idajewicz (il6. 9, ,1994); n a  Wy
dziale III: W ładysław  Gorczyński (25. 6. 1953), W acław L astow ski (31. 5. 1954), Tade
usz Banachiew ica (17. 9'. 1954) i  Lucjan K aznow ski (18. 3. il954); n a  W ydziale IV: 
Ludwik H irsohfeld (7. 3. 1954). Z członków  Kom isyj zmarli: m gr N ina B o r o w s k a
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(13. 8., 1953), S tan isław  Szczotka (illl. 8. 1054); Marian Nadobnik (31. 12. 1953), Witold  
Dalbor ( M .  1054), Józefa. Orańska (4. 2. 1955), Kazim ierz Wize <22. [Ul. >105(3), Stefan  
R óżycki’(80. 6. ;1053) i  Teofil K ucharski (9. 0. il955).

Zebrani uczcili pam ięć Zmarłych przez pow stanie i chw ilę  skupienia.
N astępnie zastępca sekretarza generalnego dr Maria W ojciechowska odczytała  

Sprawozdanie z  działalności T owarzystwa za okres od ostatniego W alnego Zebrania 
W dniu 25 czerw ca '1953' do dnia dzisiejszego.

W zakończeniu sprawozdania stwierldlziła dr W ojciechowska co następuje:
„Kw estionow ana przez k ilka la t w  W arszawie potrzeba istn ienia regionalnych  

tow arzystw  naukow ych ogólnych w  środow iskach uniw ersyteckich  stała się  w reszcie  
sprawa oczyw istą; w ykazała to jlasno sytuacja w  środow iskach gdzie tow arzystw a  
ogólnego zabrakło —  jak w  K rakow ie —  lub gdzie działalność tow arzystw a słabnie
— jak w e W rocławiu. N ie m a jednak jeszcze pełnego zrozum ienia istotnych zadań  
takiego tow arzystw a, co pow oddje dezorientację w  k w estii jego struktury i  organi
zacji .Trzy są punkty najbardziej sporne, najm ocniej negow ane: prow adzenie przez 
towarzystw a badań naukow ych, wybór, a  n ie  w pisyw anie się członków  i  dw ustop- 
niowość członkostw a. W szerokich kołach  naukow ców  spraw y te  n ie  budzą żadnych  
Wątpliwości.

T ow arzystw o naukow e ogólne w  środow isku uniw ersyteckim  jest zw iązkiem  
twórczym, stow arzyszeniem  tw órców  — naukow ców. Związkowi tych  luldtzi n ie  m oże  
być w zbronione organizow anie badań naukow ych. Wolno 'literatom, muzykom , p la
stykom w ybierać członków  do sw ego  zw iązku —  z jakiej przyczyny bronić tego  
twórcom w  dziedzinie nauki? D wustopniow ość w łaściw ie pojęta, to  zapew nienie  
Wysokiego poziom u tow arzystw a przy rów noczesnym  objęciu szerokich k ó ł m łodych, 
twórczych pracow ników  naukowych.

N ajw ażniejszym  zadaniem  takiego tow arzystw a jest stw orzenie w spólnej p lat
formy porozum ienia d la twórczo pracujących naukow ców  danego środowiska, tak  
członków jak i  nieczłonków, zatrudnionych zaw odow o w  U niw ersytecie, Szkołach  
Wyższych, Instytutach Polskiej Akadem ii Nauk i resortowych, w  laboratoriach  
fabrycznych, archiw ach, m uzeach, bibliotekach i w szędzie indziej bez w zględu na to, 
jakiemu resortow i podlegają ich posady. D latego ldte> nadzoru nad tow arzystw am i 
naukow ym i pow ołana jest jedynie naczelna organizacja nauki polskiej, Polska A ka
demia Nauk".

W ożyw ionej dyskusji, która się rozw inęła po sprawozdaniu dr W ojciechowskiej 
Zabierali głos prof. W ojciechowski, prof. Rudnicki, prof. Z. Kaczm arczyk, prof. R o- 
8Usk;ij prof. Czekanowski, prof. Labuda, prof. A jdukiew icz, prof, C zekanowski ponow 
nie, prof. A jdukiew icz ponow nie, prof. W itkowski, prof. Urbańczyk, prof. Rudnicki 
Ponownie, oraz przedstaw iciel PA N  prof. W asilkowski.

P o udzieleniu na w niosek  K om isji R ew izyjnej Zarządowi absolutorium  przystą
piono do w yborów  now ych członków . W ybrani zostali: na W ydziale I  A dam  W ieg- 
ner; na W ydziale II: Z dzisław  K ępiński, Karol Pospieszalski, W ładysław  R usiński, 
Kazimierz K olańczyk, K azim ierz P iw arski, (Bronisław W łodarski i  S tan isław  Zającz
kowski; na Wydlziale '1X1: W ładysław  Czarnecki, Józef Kaj, B olesław  Orgelbrand, 
•Arkadiusz P iekara i Edward Stenz; na W ydziale IV: Tadeusz Kurkiewicz, Tadeusz  
Baranowski, Hugon K owarzyk i Witold Zawadow ski,

Z k olei przystąpiono do wyboru Prezydium  Zarządu na najbliższe trzechlecie. 
Prezesem  Tow arzystw a w ybrany został prof. Zygm unt W ojciechowski, w iceprezesem  
Prof. Jerzy iSuszko, sekretarzem  generalnym  prof. A ntoni Horst, zastępcą sekreta- 
123 generalnego dr Maria W ojciechowska.

W w olnych w nioskach uchw alono w niosk i prof. W ojciechowskiego o w ezw aniu  
^ r z ą d u  do podjęcia przygotow ań do obchodu jubileuszu stulecia Towarzystwa  
^  r  .1957 i  do skom pletow ania zbioru portretów  prezesów  T ow arzystw a i fotografii 
członków Towarzystwa.
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